11/05/2023, 13:18 RE: Requerimento nº 64-2023. Câmara Municipal de Manhuaçu/MG.

about:blank 1/2

3 de maio de 2023 às 14:30

RE: Requerimento nº 64-2023. Câmara Municipal de Manhuaçu/MG.
"Departamento de Protocolo MG" <protocolo.mg@iphan.gov.br>
Para: secretaria@manhuacu.mg.leg.br

Prezada.
Sua documentação foi recebida e devidamente inserida no Processo 01514.000099/2023-17 . Para qualquer
complementação, favor sempre nos enviar esse número. O acompanhamento de seu processo pode ser feito
em nosso Site, indo em "SEI-consulte o seu processo " (orientações em anexo). Caso, futuramente, deseje
obter alguma informação acerca de andamento de processos arquitetônico, o contato é:
tecnica.mg@iphan.gov.br; para processos arqueológico, o contato é: gabinete.mg@iphan.gov.br.
Me coloco à disposição para o que for necessário.

Atenciosamente,

Thainá Almeida Cardoso
Protocolo
Superintendência do IPHAN em Minas Gerais
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional
Rua Januária, 130 | Bairro Floresta
30110-055 - Belo Horizonte/MG
Tel: 31 3222 2440
protocolo.mg@iphan.gov.br

[www.iphan.gov.br]www.iphan.gov.br
facebook.com/IphanGovBr | facebook.com/iphanmg
twitter.com/IphanGovBr

De: secretaria@manhuacu.mg.leg.br <secretaria@manhuacu.mg.leg.br>
Enviado: quarta-feira, 3 de maio de 2023 14:13
Para: Departamento de Protocolo MG <protocolo.mg@iphan.gov.br>
Assunto: Requerimento nº 64-2023. Câmara Municipal de Manhuaçu/MG.

Prezados (as),

Venho por meio deste encaminhá-los o requerimento 64/2023, de autoria dos vereadores do Município de Manhuaçu:
Mariley do Carmo Batista Lopes, Roberto Natalino Júnior e Allan José Quintão.

Gentileza encaminhar ao Superintendente do IPHAM-MG e confirmar recebimento.

Atenciosamente,

Vanessa Albergaria dos Santos
Secretaria Legislativa
Câmara Municipal de Manhuaçu/MG.
Telefone:(33) 3331-1740.

mailto:protocolo.mg@iphan.gov.br
https://www.google.com/search?rlz=1C1CHZN_pt-BRBR1018BR1018&sxsrf=APwXEde75-TYAxD0gEJ3qctc94FBddms5A:1682350928574&q=c%C3%A2mara+municipal+de+manhua%C3%A7u+telefone&ludocid=14477213166482709573&sa=X&ved=2ahUKEwiHu_DL7cL-AhUSq5UCHe5kA4EQ6BN6BAhVEAI
https://www.google.com/search?q=camara+municipal+de+manhua%C3%A7u&rlz=1C1CHZN_pt-BRBR1018BR1018&oq=camara+&aqs=chrome.0.35i39i355j46i39i175i199j69i59j69i57j46i67i175i199i650j0i433i512j0i512j0i433i650j46i175i199i512j46i199i433i465i512.1888j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8#

11/05/2023, 13:18 RE: Requerimento nº 64-2023. Câmara Municipal de Manhuaçu/MG.

about:blank 2/2

Superintendência do IPHAN-MG

Sobre a busca do andamento de processos no SEI:

O endereço eletrônico para acessar a pesquisa pública de processos do SEI é:
https://sei.iphan.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar

&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

Quando nessa página é possível pesquisar o processo de dois modos.

1: Use o número do processo sem mascaras, ou seja, sem os intervalos de hifens, ou barras.

Como a imagem abaixo ilustra.

https://sei.iphan.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&amp;acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&amp;id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.iphan.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&amp;acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&amp;id_orgao_acesso_externo=0

Um detalhe muito importante, se quando a página está carregada, ao seu lado direito o captcha não estiver disponível,

sendo exibido, não será possível a recuperação do arquivo pleiteado, por se tratar de um critério de segurança

necessário para a pesquisa. – Consulte o seu departamento de apoio técnico em TI para mitigar essa questão

relacionada.

Depois de digitado o processo sem a máscara e preenchido os caracteres exibidos no captcha, clique em Pesquisar.

Como está exibido na imagem acima, a busca logrou êxito.

2: Digite os caracteres com a máscara correta, 01514.000000/0000-00

A imagem abaixo deixa claro que a pesquisa também alcançou seu objetivo.

Depois de recuperados os arquivos basta clicar no link, que fica no resultado da pesquisa em cima do número do

processo.

A exibição dos dados será como a que segue abaixo.

Bom, estes são os elementos necessários para se realizar uma pesquisa no SEI.

Qualquer questão que estiver fora do que foi exibido neste documento, está relacionado a problemas técnicos que

podem ter relação a rede, como possíveis bloqueios de portas, ou software, como presença de aplicações que estão

impedindo a correta visualização de conteúdo, e para ambos os casos, é preciso uma análise de um profissional de TI de

sua confiança.

Superintendência do IPHAN em Minas Gerais – IPHAN-MG

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – IPHAN

Rua Januária, 130 | Bairro Floresta

30110-055 - Belo Horizonte/MG

ivan.marra@iphan.gov.br

www.iphan.gov.br

facebook.com/IphanGovBr | facebook.com/iphanmg

twitter.com/IphanGovBr

mailto:ivan.marra@iphan.gov.br
http://www.iphan.gov.br/